

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA**Reconstrucția scuarului din str. Chișinăului, or. Cricova, mun. Chișinău****Valoarea de deviz 997 814,82 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	437,51	41,97	18 362,30
2.	6141120100300	Stivuitor	h-om	5,92	41,97	248,46
3.	7122030012940	Pietrar	h-om	976,45	41,97	40 981,61
4.	7123010010200	Betonist	h-om	147,48	41,97	6 189,74
5.	7123011000200	Betonist	h-om	116,40	41,97	4 885,31
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,99	41,97	755,04
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	19,71	41,97	827,23
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	20,60	41,97	864,58
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	336,00	41,97	14 101,92
10.	7129020012800	Pavator	h-om	1 084,42	41,97	45 513,11
11.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	533,55	41,97	22 393,09
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	173,88	41,97	7 297,74
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	21,60	41,97	906,55
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,02	41,97	336,60
15.	7137010011500	Electrician	h-om	17,28	41,97	725,24
16.	7137010011510	Electromontor	h-om	127,62	41,97	5 356,21
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	61,11	41,97	2 564,79
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	39,34	41,97	1 651,10
19.	7422090100200	Corhonitor	h-om	7,92	41,97	332,40
20.	8141260100100	Fasonator	h-om	18,96	41,97	795,75
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	693,46	41,97	29 104,53
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	522,96	41,97	21 948,62
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	90,10	41,97	3 781,49
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,96	41,97	585,90
25.	9312040019600	Sapator	h-om	68,20	41,97	2 862,35
		Total manopera				233 371,66

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	113,12	1,02	115,38
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	58,21	115,00	6 694,15
3.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,00	0,00	0,00
4.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,00	0,00	0,00
5.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00	0,00	0,00
6.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,15	3,85	27,53
7.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,00	0,00	0,00
8.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	0,00	0,00

9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
10.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
11.	1011481	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
12.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,01	12 200,00	122,00
13.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,03	12 200,00	366,00
14.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3cp", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	0,00	0,00
15.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00	0,00	0,00
16.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,71	38,20	141,72
17.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,01	135,00	1,35
18.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,98	43,25	172,14
19.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	1,08	74,00	79,92
20.	1019852	Vopsea	kg	1,31	38,00	49,78
21.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,01	3 085,00	30,85
22.	1111000100001-44	Puieti arbori foioase fara balot Artar 3-5 ani	buc	4,16	21,00	87,36
23.	1111000100001-45	Puieti arbori foioase fara balot Tei 3-5 ani	buc	6,24	23,00	143,52
24.	1111000100001-46	Puieti arbori foioase fara balot Tuie 3-5 ani	buc	10,40	320,00	3 328,00
25.	1111000100003-50	Plante florare anuale si bienale - (Trandafiri)	buc	911,04	7,50	6 832,80
26.	1111000100012-48	Puieti arbusti rasinoase balot pamint - Buxus pe un rind	buc	1 824,77	6,00	10 948,62
27.	1212121212121	apa	m3	4,00	9,00	36,00
28.	1411112205747	Praf de travertin	kg	53,49	3,65	195,24
29.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	220,00	2,20
30.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	58,65	220,00	12 903,00
31.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,79	220,00	2 373,80
32.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	223,32	125,00	27 915,00
33.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,10	162,00	826,20
34.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,76	125,00	4 845,00
35.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,88	12,20	83,93
36.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,47	32,00	79,04
37.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	9,56	16,32	156,02
38.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,19	4 800,00	5 712,00
39.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,12	3 085,00	3 455,20
40.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,26	3 085,00	802,10
41.	2010237318750	Distantieri	buc	53,97	0,12	6,48
42.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	32,00	48,20	1 542,40
43.	2030112931102	Urne	buc	22,00	560,00	12 320,00
44.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata Carcasa din teava 50x25*2,5	kg	357,60	13,65	4 881,24
45.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	9,56	6,35	60,71
46.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,58	15,20	24,01
47.	2320187315789	Decofrol	kg	38,40	4,25	163,20
48.	2413317346000-27	Suspensie de bitum filerizat-subif BETONOKONTAKT"	kg	60,15	18,95	1 139,84
49.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,15	18,54	95,48
50.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	18,84	42,00	791,28

51.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,79	42,00	75,18
52.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,54	36,00	19,44
53.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	13,60	21,00	285,60
54.	2551447335247	Praf de frecat	kg	63,52	1,85	117,52
55.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 632,00	1,25	2 040,00
56.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	66,86	3,64	243,37
57.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,15	1,25	8,94
58.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	4 348,66	1,25	5 435,82
59.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 464,00	1,25	16 830,00
60.	2652102100713	Var pasta	m3	0,34	452,00	153,68
61.	2661112800600	Placi din beton	m2	37,27	105,00	3 913,35
62.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 035,30	90,10	93 280,53
63.	26611128008000-28	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra cosauti gr-30 mm	m2	170,49	118,00	20 117,82
64.	2663102100000	Beton	m3	8,06	875,00	7 052,50
65.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,44	870,00	24 742,80
66.	2664102100000	Mortar	m3	0,01	580,00	5,80
67.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	5,86	580,00	3 398,80
68.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,43	580,00	1 409,40
69.	2666122800285-21	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100x30x15cm	m	635,16	102,00	64 786,32
70.	2666122800600-37	Element prefabricat Capac de parapet L=2,0*0,44m	buc	52,52	203,00	10 661,56
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	37,24	1,36	50,65
72.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	368,83	12,20	4 499,73
73.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	16,00	16,00	256,00
74.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,60	16,00	57,60
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	30,75	17,00	522,75
76.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,79	38,00	68,02
77.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	96,00	2,36	226,56
78.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	1 200,98	2,36	2 834,31
79.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	96,00	0,15	14,40
80.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	1 200,98	0,21	252,21
81.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,60	0,12	0,19
82.	2874125883079	Saibe M 16	buc	1 200,98	0,17	204,17
83.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	65,19	13,25	863,77
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	14,75	16,20	238,95
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,40	189,00	3 855,60
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,86	1,85	5,29
87.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	64,47	9,00	580,23
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,14	9,00	127,26
89.	4100126202818	Apa	m3	7,75	9,00	69,75
90.	45545544	Buloane de ancoraj	buc	160,92	3,68	592,19
91.	5009031	Scoabe	10 buc	0,27	5,20	1,40
92.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,02	60,25	1,21
93.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,20	0,85	8,67
94.	5009090	Profil de montaj	buc	3,30	3,69	12,18
95.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,07	136,00	9,52
96.	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,08	68,00	5,44
97.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,90	33,45	30,11
98.	5009452	Scoaba "K-142"	buc	33,00	1,21	39,93
99.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,15	35,60	5,36

100.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,10	41,20	4,12
101.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	0,00	0,00
102.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,08	33,20	2,66
103.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,33	12,45	4,11
104.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,04	7 500,00	300,00
105.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	2,17	12,30	26,69
106.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	70,00	23,65	1 655,50
107.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,18	8,75	1,57
108.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,01	16,00	0,16
109.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,00	39,00	39,00
110.	60-11-101	Dulap ЩМП- 1-0 У1 395x310x220	buc	1,00	413,00	413,00
111.	60-11-102	Dulap pentru corp de iluminat KMP 2/2	buc	30,00	23,35	700,50
112.	60-11-103	Proiector 50W	buc	2,00	267,00	534,00
113.	60-11-104	Corp de iluminat E27	buc	90,00	170,85	15 376,50
114.	60-11-60	Teava din polietilena 32 mm	m	66,00	7,50	495,00
115.	60-11-61	Зажим для отвления Р 616	buc	32,00	25,00	800,00
116.	60-11-62	Лента из нержавеющей стали F2007	m	8,00	8,75	70,00
117.	60-11-63	Скрепки для скрепления лент NC 20	buc	8,00	2,25	18,00
118.	60-11-64	Опора фонаря флянцевая n=3м	buc	30,00	815,00	24 450,00
119.	60-11-65	Трубчатая закладная деталь с ответным фланцем	buc	30,00	124,00	3 720,00
120.	60-11-672	Intrerupator de sarcina ВН32/2P/25А	buc	1,00	39,17	39,17
121.	60-11-673	Intrerupator automat ВА47-29/2P/В6А	buc	2,00	45,84	91,68
122.	60-11-674	Sina DIN- izolare SINA 6x9-4	buc	32,00	7,92	253,44
123.	60-11-675	DIN- reica l=300mm	buc	1,00	5,83	5,83
124.	60-11-677	Intrerupator automat ВА47-29/2P/В2А	buc	30,00	55,00	1 650,00
125.	60-11-79	Термоусаживаемая изолирующая трубка ф12мм	m	2,00	12,36	24,72
126.	60-11-81	Вес LED E 27 10W	buc	90,00	15,83	1 424,70
127.	60-11-84	Сигнальная лента Электро 150 мм	m	260,00	1,54	400,40

128.	60-11-89	Cablu АПвБ6Шв 2 x16 мм2	m	8,00	35,00	280,00
129.	60-11-90	Cablu АПвБ6Шв 3 x16 мм2	m	380,00	19,17	7 284,60
130.	60-11-92	Cablu VVG 3 x 1,5 mm2	m	380,00	7,50	2 850,00
131.	60-11-94	Conductor PV1 x 10 mm2	m	15,00	14,12	211,80
132.	60-11-96	Manusa termocontractabile PTK 2 x 16-50	buc	1,00	21,67	21,67
133.	60-11-98	Otel rotund d-10 mm	m	5,00	11,68	58,40
134.	60-11-99	Otel rotund d-20 mm	m	5,00	12,36	61,80
Total materiale de constructii						442 831,39

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	30,46	10,30	313,73
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	21,95	16,21	355,82
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	21,95	22,00	482,90
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	75,60	18,30	1 383,48
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	23,52	12,00	282,24
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	6,82	35,00	238,70
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	6,82	42,00	286,44
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	1,32	10,00	13,20
9.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,08	75,00	156,00
10.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,62	63,00	1 614,06
11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,81	16,00	204,96
12.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,57	21,00	74,97
13.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,04	5,00	10,20
14.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,08	5,00	15,40
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,35	7,00	65,45
16.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,67	265,00	2 562,55
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	23,41	25,00	585,25
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,33	280,00	1 212,40
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,79	280,00	4 421,20
20.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,35	210,00	283,50
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,80	285,00	228,00
22.	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	12,96	36,00	466,56
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,57	36,00	128,52
24.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,07	12,00	60,84

25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,63	20,00	112,60
26.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,35	258,00	348,30
27.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,46	14,00	20,44
28.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,43	75,00	32,25
29.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,92	6,00	5,52
30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,78	75,00	433,50
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	138,88	75,00	10 416,00
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,19	75,00	689,25
33.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,22	15,00	18,30
34.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,12	75,00	9,00
35.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	30,46	75,00	2 284,50
		Total utilaje de constructii				29 816,03

Total	Lei	831 512,3 5
Tva	20 %	166 302,4 7

Total deviz: **997 814,8
2**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)